
INSTITUTO TECNOLÓGICO SUPERIOR DE LA REGIÓN DE LOS LLANOS

ESTADO DE FLUJOS DE EFECTIVO 
Del 1 de Enero al 30 de Septiembre de 2022 y 2021 

(Cifras en pesos)

Concepto 2022 2021

FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE OPERACIÓN 
ORIGEN

IMPUESTOS
CUOTAS Y APORTACIONES DE SEGURIDAD 
SOCIAL
CONTRIBUCIONES DE MEJORAS
DERECHOS
PRODUCTOS
APROVECHAMIENTOS
INGRESOS POR VENTAS DE BIENES,
PRESTACIÓN DE SERVICIOS Y OTROS INGRESOS 
PARTICIPACIONES,APORTACIONES,CONVENIOS, 
INCENTIVOS DERIV. DE LA COLAB. FISCAL Y 
FONDOS DIST. DE APORT
TRANSFERENCIAS, ASIGNACIONES, SUBSIDIOS
Y SUBVENCIONES, Y PENSIONES Y 
JUBILACIONES
OTROS ORÍGENES DE OPERACIÓN 

APLICACIÓN
SERVICIOS PERSONALES 
MATERIALES Y SUMINISTROS 
SERVICIOS GENERALES
TRANSFERENCIAS INTERNAS Y ASIGNACIONES 
AL SECTOR PÚBLICO
TRANSFERENCIAS AL RESTO DEL SECTOR 
PÚBLICO
SUBSIDIOS Y SUBVENCIONES 
AYUDAS SOCIALES 
PENSIONES Y JUBILACIONES 
TRANSFERENCIAS A FIDEICOMISOS
Y OTROS ANÁLOGOS
TRANSFERENCIAS A LA SEGURIDAD SOCIAL 
DONATIVOS
TRANSFERENCIAS AL EXTERIOR 
PARTICIPACIONES 
APORTACIONES 
CONVENIOS
OTRAS APLICACIONES DE OPERACIÓN 

FLUJOS NETOS DE EFECTIVO POR 
ACTIVIDADES DE OPERACIÓN

27,615,611.58
0.00
0.00

36,836,323.41
0.00
0.00

0.00 
0.00 

372,190.00 
0.00

3,497,111.08

0.00
0.00

136,239.91
0.00

3,098,783.00

0.00 0.00

23,746,310.50 33,601,300.50

0.00
24,083,075.90 
19,898,738.46 
2,043,240.86 
2,141,096.58 

0.00

0.00
33,717,530.37 
29,858,431.77 

1, 889,874.21 
1,969,224.39 

0.00

0.00 0.00

0.00 
0.00 
0.00 
0.00

0.00
0.00
0.00
0.00MANDATOS

0.00 
0.00 
0.00 
0.00 
0.00 
0.00 
0.00

3,532,535.68

0.00 
0.00 
0.00 
0.00 
0.00 
0.00 
0.00

3,118,793.04

✓
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FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE INVERSIÓN 
ORIGEN

BIENES INMUEBLES, INFRAESTRUCTURA Y 
CONSTRUCCIONES EN PROCESO 
BIENES MUEBLES 
OTROS ORÍGENES DE INVERSIÓN 

APLICACIÓN
BIENES INMUEBLES, INFRAESTRUCTURA Y 
CONSTRUCCIONES EN PROCESO 
BIENES MUEBLES
OTRAS APLICACIONES DE INVERSIÓN 

FLUJOS NETOS DE EFECTIVO POR 
ACTIVIDADES DE INVERSIÓN

0.00
0.00

0.00
0.00

0.00
0.00

456,758.36
0.00

0.00
0.00

1,880,601.74
1,000,000.00

280,292.41
176,465.95

-456,758.36

694,585.80 
186,015.94 

-1,880,601.74

FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE FINANCIAMIENTO 
ORIGEN

ENDEUDAMIENTO NETO 
INTERNO 
EXTERNO

OTROS ORÍGENES DE FINANCIAMIENTO 
APLICACIÓN

SERVICIOS DE LA DEUDA 
INTERNO 
EXTERNO

OTRAS APLICACIONES DE FINANCIAMIENTO 
FLUJOS NETOS DE EFECTIVO POR 
ACTIVIDADES DE FINANCIAMIENTO

17,016,899.15
0.00
0.00
0.00

17,016,899.15
18,724,297.53

0.00
0.00
0.00

18,724,297.53
-1,707,398.38

42,236,026.65
0.00
0.00
0.00

42,236,026.65
43,013,717.53 

0.00 
0.00 
0.00

43,013,717.53 
-777,690.88
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Incremento/Disminución Neta en el 
Efectivo y Equivalentes al Efectivo

1,368,378.94 460,500.42

Efectivo y Equivalentes al Efectivo al 
Inicio del Ejercicio

12,204,053.25 11,743,552.83

Efectivo y Equivalentes al Efectivo al 
Final del Ejercicio

13,572,432.19 12,204,053.25
A

Bajo protesta de decir verdad declaramos que los Estados Financiejrcí 
son razonablemente correctos y son responsabilidad del emj

£ y sus notas, 
sor.

ajuu^ij
M¿A<F. GABRIELA BE% 
RECTORA DE SERVICIOS

L.A. GUILLERMO ROSALES PE] 
DIRECTOR GENERAL

ALMANZA 
$MÍNISTRATIVO

ffAM.A.F.
JEFA DEL DEPARTAMENTO

ESA M^RSAL ESPINO 
-eetfVICIOS ADMINISTRATIVOS
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